Doc# OMA-CD-PUSH-2009-0024R01-CR_CONRR_PushOTA_resolutions.doc[image: image1.jpg]"sOMaQa

Open Mobile Alliance




Change Request

Doc# OMA-CD-PUSH-2009-0024R01-CR_CONRR_PushOTA_resolutions.doc
Change Request



Change Request

	Title:
	CONRR
	 FORMCHECKBOX 
 Public       FORMCHECKBOX 
 OMA Confidential

	To:
	CD-Push
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	Source:
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	Replaces:
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1 Reason for Change

R01 includes the changes from the Helsinki F2F.

Address Push 2.2 CONRR comments:
	ID
	Open Date
	Type
	Section
	Description
	Status

	C001
	2009

03 25
	E
	3.3
	Source: Roland Zink, 724 Solutions

Form: OMA-CONR-2009-0020
Comment: Abbreviation section 3.3 mentions OTA-WSP and OTA-HTTP. Although OTA-SIP is used in the document it is missing in the abbreviation section.

Proposed Change: Include OTA-SIP in the abbreviation section
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C002
	2009 03 25
	T
	4,5
	Source: Roland Zink, 724 Solutions

Form: OMA-CONR-2009-0020
Comment: Section 4 states connectionless push is always done using WSP/WDP,where as in section 5 SIP is mentioned as connectionless OTA transport

Proposed Change: Modify introduction to also mention OTA-SIP as possible connectionless transport
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C003
	2009 03 25
	T 
	8.2.3.1
	Source: Roland Zink, 724 Solutions

Form: OMA-CONR-2009-0020
Comment: The wording seems to indicate that only one SIP OPTIONS message is send. Actually a message to each PPG should be send

Proposed Change: use plural
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C004
	2009 03 25 
	T
	8.2.3.1
	Source: Roland Zink, 724 Solutions

Form: OMA-CONR-2009-0020
Comment: It is not specified to which address the SIP OPTIONS request is to be send.

Proposed Change: Mention white list or configuration as possible sources
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed “SIP OPTIONS messages MUST be sent to all of the PPG’s in the Push Whitelist, or the default PPG if the Push Whitelist is not defined.”
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C005
	2009 03 26
	T
	8.2.3.1
	Source: Roland Zink, 724 Solutions

Form: OMA-CONR-2009-0020

Comment: There is a MUST statement that the SIP OPTIONS message is sent immediately after successful registration. However 9.3.3. mention the possibility to send SIP OPTIONS after receiving a SIR message.

Proposed Change: Extend sentence with a or clause that “The SIP OPTIONS message MUST be sent immediately after successful registration or after receiving a SIR request.”
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C006
	2009 03 26
	T
	8.2.3.1
	Source: Roland Zink, 724 Solutions

Form: OMA-CONR-2009-0020

Comment: According to 3GPP TS 24.229 V8.7.0 (2009-03) the ICSI feature tag is “g.3gpp.icsi-ref” instead of “+g.3gpp.icsi_ref”

Proposed Change: Replace all occurrence of “+g.3gpp.icsi_ref” with “g.3gpp.icsi-ref”.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C007
	2009 03 26
	T
	8.2.5.1
	Source: Roland Zink, 724 Solutions

Form: OMA-CONR-2009-0020
Comment: In the SDP accept-types attribute the message/cpim content type is sent. This seems to be inconsistent with the real content which is according to 8.4.1 message/vnd.oma.push.

Proposed Change: Add message/vnd.oma.push in front of message/cpim.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C008
	2009 03 26
	T
	8.2.5.1
	Source: Roland Zink, 724 Solutions

Form: OMA-CONR-2009-0020
Comment: A MSRP Send request is not limited in size.

Proposed Change: Reformulate “Push messages that exceed the size of a single MSRP SEND request MUST be delivered using MSRP message chunking over multiple SEND requests.” to a reference to the MSRP RFC. Push messages may be send in several chunks as specified in [RFC4975]. It might be also mentioned that a chunk over 2000 bytes must be interruptible.
	Status: CLOSED
Response: Changed to “Push messages MAY be sent in several chunks as specified in [RFC4975].”
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C009
	2009 03 26
	T
	8.2.5.2
	Source: Roland Zink, 724 Solutions

Form: OMA-CONR-2009-0020
Comment: In the SDP accept-types attribute the message/cpim content type is sent. This seems to be inconsistent with the real content which is according to 8.4.1 message/vnd.oma.push.

Proposed Change: Use message/vnd.oma.push if this is in the offer, otherweise use message/cpim or return an error like 406.
	Status: CLOSED
Response: “message/vnd.oma.push” was added and message/cpim replaced by “*” in the list, and in the examples. message/cpim is required per the RFC, but can be covered by “*”. Since we added the oma.push encapsulation, we don’t need to specify message/cpim anymore (it’s redundant with oma.push).
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C010
	2009 03 26
	E
	8.4.3.2
	Source: Roland Zink, 724 Solutions

Form: OMA-CONR-2009-0020
Comment: Typo: eFrom Header should be From.

Proposed Change: Use message/vnd.oma.push if this is in the offer, otherweise use message/cpim or return an error like 406.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C011
	2009 03.26
	E
	2.1
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: Update references for Push 2.2 documents as appropriate: Push Message, Push MO.

Proposed Change: As commented.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C012
	2009 03.26
	E
	2.1
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: Update OMA-IOP-Process ref to rev 1.7, or change to indicate “latest version” (how to do this is TBD).

Proposed Change: As commented.
	Status: CLOSED
Response: Removed, as it was not used.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C013
	2009 03.26
	E
	2.2
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: Change URI for OMNA to http://www.openmobilealliance.org/Tech/OMNA.aspx. 

Proposed Change: As commented.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C014
	2009 03.26
	T
	4
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: “Connectionless push is always performed using WSP/WDP” is incorrect.

Proposed Change: Change to “Connectionless push is performed using the OTA-WSP or OTA-SIP protocol variants.”
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C015
	2009 03.26
	T
	4
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: Combine the statements re “push connectivity can be shared”.

Proposed Change: Remove “Connectivity for connection-oriented push can be shared among multiple terminal applications. A terminal application is identified by its Application-ID” and “The two registered WDP ports for connectionless push can be shared among multiple terminal applications.”, and add a new paragraph “Connectivity for connection-oriented and connectionless push can be shared among multiple terminal applications. A terminal application is identified by its Application-ID.” 
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C016
	2009 03.26
	T
	4
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: Statement “A PPG is able to request a terminal to initiate connectivity by sending a special content type to the terminal using connectionless push.” can be improved. 

Proposed Change: Change to “A PPG is able to request a terminal’s Push Client to establish a connection with the PPG, by sending a Session Initiation Request to the terminal using connectionless push.”
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C017
	2009 03.26
	E
	All
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: For consistency with other documents, “connection-oriented” should be “connection-orientated”

Proposed Change: As commented.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C018
	2009 03.26
	T
	5
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: “The PPG MAY support the connectionless services provided by OTA-WSP as defined in section 6.2.1.” => “The PPG MAY support the connectionless services provided by OTA-WSP or OTA-SIP.”

Proposed Change: As commented.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C019
	2009 03.26
	T
	5
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: Change “as defined in section 6.2.1.” to “as defined in section 6.2.1 and 8.2.4”

Proposed Change: As commented.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C020
	2009 03.26
	E
	8
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: “Push Receiver AgentPush Client” => “Push Receiver Agent”.

Proposed Change: As commented.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C021
	2009 03.26
	E
	8
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: “Push Sender AgentPPGs” => “Push Sender Agent”.

Proposed Change: As commented.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C022
	2009 03.26
	T
	8.2.1
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: “IMS Communication Resource Identifier (ICSI) “urn:urn-xxx:3gpp-service.ims.icsi.omapush” needs to be registered with 3GPP and listed in the ERELD OMNA Considerations section, and the editorial note removed.

Proposed Change: As commented.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: ERELD editor.
Resolved by:

Recorded by:

	C023
	2009 03.26
	E
	8.2.2
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: “SIR.A” => “SIR.A” (missing space in between sentences).

Proposed Change: As commented.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C024
	2009 03.26
	E
	8.2.2 and others
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: “rule and procedures” => “rules and procedures”.

Proposed Change: As commented.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C025
	2009 03.26
	T
	8.2.2
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: REGISTER should not have to include the Push Resource Id for applications that are not ready to receive Push events (e.g. inactive).

Proposed Change: Change “of each supported push application” to “of each active push application (i.e. that is ready to receive Push messages)”.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C026
	2009 03.26
	E
	8.2.3.1
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: “an Push Resource Identifier” => “a Push Resource Identifier”

Proposed Change: As commented.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C027
	2009 03.26
	T
	8.2.3.1
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: “for the targeted push application” does not capture the reason why application IDs are included in OPTIONS messages; i.e. an application that is “active” (as with REGISTER) and that wishes the Push Client to establish a dialog with a specific PPG (or a default PPG).

Proposed Change: Add to the 1st paragraph “The Push Client MAY send a SIP OPTIONS message to more than one PPG, e.g. to relate push applications with a specific PPG. If only one SIP OPTIONS is sent, it MUST relate all registered push applications to the target PPG”. In the 3rd paragraph, change “for the targeted push application” to “for the related push application(s)”.
	Status: CLOSED
Response: Added after 4th para: “The Push Client MAY include specific Push Resource Identifier in a subset of the PPG’s to which SIP OPTIONS is sent, e.g. to relate push applications with specific PPG’s. If only one SIP OPTIONS is sent, it MUST relate all registered push applications to the target PPG.”
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C028
	2009 03.26
	E
	All
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: “reciving” => “receiving”, “defind” => “defined”, and other spelling errors.

Proposed Change: Run a spell check and correct.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C029
	2009 03.26
	T
	8.2.4.1
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: “until a new OPTIONS message has been received” should be “until a new OPTIONS message has been received which includes the Push Resource Identifier for the targeted push application”

Proposed Change: As commented.
	Status: CLOSED
Response: The paragraph was changed to “A PPG MAY know the registration status of a Push Client, e.g. via 3rd-party registration reg-event package subscription as defined in [SIPPush], or other unspecified means. A PPG that is unsure of the registration status of a Push Client SHOULD NOT send a SIP MESSAGE  to a Push Client until a new SIP OPTIONS message has been received. A PPG that knows the registration status of a Push Client MAY send SIP MESSAGE without prior reception of SIP OPTIONS.” Since the necessity to get OPTIONS was made optional during the discussion.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C030
	2009 03.26
	T
	8.2.4.1
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: Add a paragraph “The PPG MAY consider reception of 200 OK in response to SIP MESSAGE as a confirmation of push message delivery to the Push Client, but not to the targeted push application.”

Proposed Change: As commented.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C031
	2009 03.26
	T
	8.2.4.2
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: Should IARI be used in push message routing if present? How else can multiple instances of push applications be supported?

Proposed Change: Change 2nd paragraph as needed. Also could impact other sections.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed, also in 8.2.5.2.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C032
	2009 03.26
	T
	8.2.5.1
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: “until a new OPTIONS message has been received” should be “until a new OPTIONS message has been received which includes the Push Resource Identifier for the targeted push application”

Proposed Change: As commented.
	Status: CLOSED
Response: The paragraph was changed to “A PPG MAY know the registration status of a Push Client, e.g. via 3rd-party registration reg-event package subscription as defined in [SIPPush], or other unspecified means. A PPG that is unsure of the registration status of a Push Client SHOULD NOT send a SIP INVITE to a Push Client until a new SIP OPTIONS message has been received. A PPG that knows the registration status of a Push Client MAY send SIP INVITE without prior reception of SIP OPTIONS.” Since the necessity to get OPTIONS was made optional during the discussion.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C033
	2009 03.26
	T
	8.2.5.1
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: Clarify the intent of the “uac” value for the refresher parameter. Is this actually needed for the purpose of OMA Push?

Proposed Change: If session refresh applies (per the question above), add to the 4th paragraph: “The “uac” value indicates that the PPG is responsible for refreshing the session established via SIP INVITE, if it exceeds the session timer.” Also add text describing/referencing PPG behavior for session refresh. 
	Status: OPEN
Response: 

Action: It is unclear whether the refresh of a SIP  session can be done without interrupting an existing MSRP session. Nadia will check and provide input re the proposed change for CONRR C033. 
Resolved by:

Recorded by:

	C034
	2009 03.26
	T
	8.2.5.1
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: Need to specify PPG handling of MSRP report for success and failure cases, and reception of content in MSRP REPORT.

Proposed Change: Add similar text as in 8.2.5.2 “If the PPG receives MSRP REPORT including a “Status: 000 200 OK” line, the PPG SHALL consider this as indication of successful delivery to the targeted push application. Conversely, If the MSRP REPORT includes a non-200 status code, the PPG SHALL consider this as a failure to deliver the push message to the targeted push application.

The PPG SHALL accept a content body in a MSRP REPORT message as the requested or optional response to the push message.” 
	Status: CLOSED
Response: Change to “If the PPG receives MSRP REPORT including a “Status: 000 200 OK” line, the PPG SHALL consider this as indication of successful delivery to the targeted push application. Conversely, if the MSRP REPORT includes a non-200 status code, the PPG SHALL consider this as a failure to deliver the push message to the targeted push application.

The PPG SHALL ignore unexpected MSRP REPORT messages.

The PPG SHALL accept a content body in a MSRP REPORT message if an optional response was allowed per the X-Wap-Push-Info header.”
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C035
	2009 03.26
	T
	8.2.5.1
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: message/vnd.oma.push needs to be registered and included in the OMNA Considerations section of the ERELD.

Proposed Change: As commented.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: ERELD editor
Resolved by:

Recorded by:

	C036
	2009 03.26
	T
	A
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: Per current IOP process, the SCR table needs to be updated (the SCR optionality is now part of the SCR item name).

Proposed Change: If required by IOP for this update to a previously-candidate enabler (with test specifications etc already complete), update the SCR table.
	Status: OPEN
Response: Change as proposed, if required by IOP-BRO
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C037
	2009 03.26
	E
	B
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: Is historical information required prior to this release?

Proposed Change: Remove the older historical information if not required by process.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C038
	2009 03.26
	T
	various
	Source: Bryan Sullivan, AT&T

Form: OMA-CONR-2009-0021

Comment: Does the reference in PPG Service TS section 5.1.2.1.2 to use of URN form for Push Application ID also impact the Push OTA TS?

Proposed Change: Update the TS as necessary.
	Status: CLOSED
Response: No change required.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C039
	2009 0326
	T
	7.1
	Source: Huawei
Form: OMA-CONR-2009-0022
Comment: “Connectionless push is accomplished using WSP (see section …)” add SIP.
Proposed Change:  Proposed to change.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C040
	2009 0326
	E
	8
	Source: Huawei
Form: OMA-CONR-2009-0022
Comment: IN the first bullet “OTA-SIP supporting terminals (referred to subsequently as Push Clients) MUST implement the functions of Push Receiver AgentPush Client as described in …”, may be delete the Push Client.

As well “Push Sender AgentPPGs”.

Proposed Change:  Proposed to change.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C041
	2009 0326
	E
	8.2.2
	Source: Huawei
Form: OMA-CONR-2009-0022
Comment: Give guidance to SIR after this sentence. “If a Push Client has access to an SMS-capable network, it MAY postpone registration until necessary or until directed to register by reception of a SIR”.

Proposed Change:  add “as described in 9.2”after SIR.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C042
	2009 0326
	T
	8.2.4
	Source: Huawei
Form: OMA-CONR-2009-0022
Comment: SIP MESSAGE mode chapter needs to mention that it support connectionless Push as OTA-SIP protocol variants. 

Proposed Change:  Proposed to change as mentioned above.
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed, also for INVITE/MSRP correspondingly.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:

	C043
	2009 0326
	T
	8.4.1.1
	Source: Huawei
Form: OMA-CONR-2009-0022
Comment: “X-Wap-Push-Info header” need to be consistent with it is defined in Push Message spec. Is that possible to define a status report token?

Proposed Change:  Proposed to add response token bullet, also function of response token is needed as well. 
	Status: CLOSED
Response: Change as proposed.
Action: 

Resolved by:

Recorded by:


2 Impact on Backward Compatibility

N/A
3 Impact on Other Specifications

N/A
4 Intellectual Property Rights

Members and their Affiliates (collectively, "Members") agree to use their reasonable endeavours to inform timely the Open Mobile Alliance of Essential IPR as they become aware that the Essential IPR is related to the prepared or published Specification.  This obligation does not imply an obligation on Members to conduct IPR searches.  This duty is contained in the Open Mobile Alliance application form to which each Member's attention is drawn.  Members shall submit to the General Manager of Operations of OMA the IPR Statement and the IPR Licensing Declaration.  These forms are available from OMA or online at the OMA website at www.openmobilealliance.org.

5 Recommendation

The WG is recommended to agree on the proposed changes.
6 Detailed Change Proposal

Change 1:  Various edits
See the attached OMA-AD-Push-V2_2-20090128-D - edited.doc
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